

Tyresö kommun
Stadsbyggnadsförvaltningen
Per Tholander
Vattenstrateg

TJÄNSTESKRIVELSE

2019-06-10

1 (4)

KSM2019-727-210

Hållbarhetsutskottet

Yttrande om förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft

Stadsbyggnadsförvaltningens förslag till beslut till hållbarhetsutskottet

- Stadsbyggnadsförvaltningens yttrande över förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft som sitt eget.

Stefan Hollmark
Kommundirektör

Sara Kopparberg
Stadsbyggnadsdirektör



Sammanfattning

Havs- och vattenmyndigheten fick tillsammans med Svenska kraftnät och Energimyndigheten i januari 2019 i uppdrag att ta fram ett förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft. Planens syfte är att omprövningen ska förse vattenkraften med moderna miljövillkor som ger största möjliga nytta för vattenmiljön samtidigt som en effektiv nationell tillgång på vattenkraftsel kan säkerställas. Havs- och vattenmyndigheten har remitterat förslaget till nationell plan samt miljökonsekvensbeskrivning till centrala myndigheter, länsstyrelser, kommuner, berörda miljöorganisationer, branschorganisationer och enskilda verksamhetsutövare fram till och med 28 juni 2019.

Stadsbyggnadsförvaltningen anser att förslaget är bra och ger en tydlighet i omprövningsprocessen vilket ger förutsättningar för en effektiv omprövning som är väl avvägd mellan olika intressen. Dock saknas Tyresån (avrinningsområde 62) i remissmaterialet och bör läggas till. Omprövning av kraftstationen vid Uddby bör läggas så snart som möjligt i tid då det är ett litet kraftverk som också är det enda kraftverket i hela avrinningsområdet. Dessutom finns underlag framtaget av Tyresåns vattenvårdsförbund i form av utredningen "Fritt fram i Tyresån". Vägledning i arbetet kommer att bli mycket viktigt för ett framgångsrikt genomförande i enlighet med planen.

Beskrivning av ärendet

Havs- och vattenmyndigheten fick tillsammans med Svenska kraftnät och Energimyndigheten i januari 2019 i uppdrag att ta fram ett förslag till nationell plan för omprövning av vattenkraft. Planens syfte är att omprövningen ska förse vattenkraften med moderna miljövillkor. Omprövningen ska genomföras samordnat med största möjliga nytta för vattenmiljön och för nationell effektiv tillgång på vattenkraftsel. Förslaget har tagits fram efter samverkan med andra myndigheter och dialogmöten har hållits även med andra aktörer.

Förslaget till nationell plan innehåller bland annat prövningsgrupper och en tidplan, vägledning till vattenmyndigheterna i deras arbete med klassificering och normsättning samt vägledning till övriga myndigheter som agerar i prövningarna. Det har också genomförts en strategisk miljöbedömning vilket resulterat i en miljökonsekvensbeskrivning. Havs- och vattenmyndigheten har

remitterat förslaget till nationell plan samt miljökonsekvensbeskrivning till centrala myndigheter, länsstyrelser, kommuner, berörda miljöorganisationer, branschorganisationer och enskilda verksamhetsutövare.

Frågor som Havs- och vattenmyndigheten gärna vill ha svar på:

- Finns det några särskilda synpunkter på föreslagna indelningar i prövningsgrupper eller tidplanen, för att nå målet om största möjliga vattenmiljönytta och en nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel. Detta eftersom ändringar gjorts i de sedan tidigare publicerade förslagen på prövningsgrupper och tidplan (ange prövningsgruppens id-nummer om synpunkter lämnas)?
- Finns det ytterligare kunskap och underliggande underlag gällande Natura 2000-områden som inte har beaktats i planen?

Synpunkter ska ha inkommit till Havs- och vattenmyndigheten senast den 28 juni 2019 i särskilt svarsformulär via epost till vattenmiljoochvattenkraft@havochvatten.se

Stadsbyggnadsförvaltningens yttrande

Stadsbyggnadsförvaltningen har tagit del av förslaget till nationell plan för omprövning av vattenkraft med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning och lämnar följande synpunkter:

Kapitel 5. Förslag på nationell plan

Förslaget är bra och väl genomarbetat. Det är tydligt redovisat hur prövningsgrupper och tidplan m.m. tagits fram. Planen ger tydlighet i omprövningsprocessen vilket ger förutsättningar för en effektiv omprövning som är väl avvägd mellan olika intressen.

Kapitel 6. Fortsatt arbete efter nationell plan

Vägledningar i arbetet kommer att bli mycket viktigt för ett framgångsrikt genomförande, inte minst gäller detta frågan om verksamhetsutövares egenkontroll som är en nyckelfaktor vid både planering och uppföljning av åtgärder. En viktig förutsättning för en ändamålsenlig och effektiv

omprövningsprocess bedöms vara att fungerande samverkansprocesser kommer igång så snart som möjligt. Det skulle därför kunna vara bra att ta fram någon form vägledning även för samverkansprocessen.

Bilaga 1. Förslag på prövningsgrupper och tidsplan

Tyresån (avrinningsområde 62) saknas i remissmaterialet och bör läggas till.

Omprövning av kraftstationen vid Uddby bör läggas så snart som möjligt i tid då det är ett litet kraftverk som också är det enda kraftverket i hela avrinningsområdet. Dessutom finns underlag framtaget av Tyresåns vattenvårdsförbund i form av utredningen "Fritt fram i Tyresån". Utredningen finns på:

<http://www.tyresan.se/admin/filer/170306%20Fritt%20fram%20i%20Tyresan.pdf>

